تمدن اسلامی در دوره درخشان و طلایی خود، از مسیرهای گوناگونی نظیر؛ ترجمه کتاب ها و آثار اسلامی، مبادلات هنری و فرهنگی، تجارت و بخصوص از طریق جنگ های صلیبی و تماس هایی که میان اروپاییان و مسلمانان در اثر مسافرت های اندیشمندان و محققان اروپایی به گستره قلمرو اسلامی بر قرار گشت، وارد اروپا شد و بسترهای دستیابی به تمدن را برای آنان آماده نمود.

ویلیام جیمز دورانت^۱ (ت. ۱۸۸۵/۱۲۶۴) از محققانی است که به برتری و ترقی تمدن اسلامی در میان مسلمانان اشاره کرده است:

«اسلام در مدت پنج قرن در عرصه های مختلف علمی نظیر؛ ادبیات، طب، فلسفه و تحقیق علمی و همچنین از لحاظ گسترش قلمرو، نظم، قوانین منصفانه انسانی، تساهل دینی، اخلاق متعالی و تکامل سطح زندگی، پیشرو در جهان بود.

(اولیری، ۱۳۷۴: ۵۹) ریاضیات و علوم مربوط بدان، طب، فلسفه، دانش جغرافیا و نجوم از جمله علمی بودند که از سرزمین‌های دیگر بویژه یونان به سرزمین‌های اسلامی راه یافتند، آنچنان که علوم ایرانی و هندی نیز، تاثیر بسزایی در رونق و ترقی علمی جامعه مسلمانان بر جای گذاشت.

فرانس روزنتال^۲ (ت. ۱۹۱۴/۱۲۹۳) در تألیف خود به نام نفوذ علوم یونان باستان در اسلام می‌نویسد: «موضع ویژه دین اسلام در قبال علم و دانش، بزرگ‌ترین عامل تحرک در امور دینی، بلکه در همه جهات زندگی انسانی بود. این موضع‌گیری، بزرگ‌ترین انگیزه برای تکاپو در راه علم و دانش و فنون و دستیابی به معارف بشری شد.

(بیرونی، ۱۳۸۶: ۱۰) بنابراین در تمدن اسلامی چنین روش آگاهانه و بهره‌گیری عالمانه و نقادانه از آثار پیشینیان، منش حاکم بر محققان مسلمان بوده است.

۵. ابداعات و نوآوری: محققان مسلمان پس از انتقال، بررسی و تحلیل و نقد آثار گذشتگان، به خلاقیت و نوآوری و گسترش مرزهای دانش همت نمودند. جورج سارتن^۱ (ت. ۱۸۸۴/۱۲۶۳) از مورخان برجسته علمی، هر نیم قرن را به نام یکی از اندیشمندان بزرگ اسلامی نامیده است که سده‌های دوم تا هشتم هجری در مقیاس جهانی، منحصر به دانشمندان مسلمان است. جورج سارتن در کتاب تاریخ علم خود درباره محققان مسلمان در قرن پنجم هجری می‌گوید: